
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120600100

100

Nº 228, terça-feira, 6 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153166

Nº Processo: 23083022685202291. Objeto: Contratação de uma empresa
especializada para a execução da obra de implementação do sistema de prevenção e
combate a incêndio nos alojamentos, e também do reservatório de água necessário para
o referido sistema.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2022 das 08h00 às 11h30 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario, -
SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-99-00007-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 06/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Abertura das Propostas: 28/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

LUIZ CARLOS LEOCADIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/12/2022) 153166-15240-2022NE800180

DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público Aviso de Alteração, na
Publicação do DOU - Seção 3 de 25/11/2022, página 83 do registro de Peços:
ATA/SRP nº 43/2022.
PROCESSO N°: 23083.076363/2021-81.
PREGÃO ELETRÔNICO: 06/2022.
OBJETO: Aquisição de Material Educativo e Esportivo, visando atender as necessidades da
UFRRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.
EMPRESA: ALESSANDRA NUNES LORDS - CNPJ: 03.865.570/0001-32. Valor Total: R$
10.656,38 (Dez mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta e oito).
EMPRESA: RMM SPORTS COMÉRCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS EIRELI - CNPJ:
22.382.705/0001-53. Valor Total: R$ 16.249,18 (Dezesseis mil, duzentos e quarenta e nove
reais e dezoito centavos).
EMPRESA: DOUGLAS CORDEIRO EIRELI - CNPJ: 27.176.482/0001-91. Valor Total: R$
2.436,00 (Dois mil, quatrocentos e trinta e seis reais).
EMPRESA: 100 SPORTS EIRELI - CNPJ: 29.761.115/0001-80. Valor Total: R$ 8.331,20 (Oito
mil, trezentos e trinta e um reais e vinte centavos).
EMPRESA: J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ: 31.371.075/0001-02. Valor
Total: R$ 12.096,00 (Doze mil, noventa e seis reais).
EMPRESA: RBM ESPORTES LTDA - CNPJ: 45.819.743/0001-26. Valor Total: R$ 5.150,71
(Cinco mil, cento e cinquenta reais e setenta e um centavos).
EMPRESA: ESPORTIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA - CNPJ: 45.972.435/0001-36. Valor
Total: R$ 26.143,50 (Vinte e seis mil, cento e quarenta e três reais e cinquenta
centavos).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 81.062,97 (Oitenta e um mil, sessenta e dois reais e noventa
e sete centavos).
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 12/2021. Processo nº
23091.015541/2021-08. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 06 meses. Vigência: 06/12/2022 a 06/06/2023.
Data da assinatura: 05/12/2022. Signatários: Ludmilla Carvalho Serafim de Oliveira, Reitora
da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

EDITAL Nº 43/202
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

EDITAL Nº 25/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA, de acordo
com a Resolução CONSUNI/UFERSA nº 77, de 25 de novembro de 2022,o resultado do
Concurso Público para Professor Efetivo, realizado nos termos o Edital Nº 025/2022, de
1º de junho de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 104, de 02 de junho de
2022, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.0187787/2022-51
Cargo/Função: Disciplina/Área: Fundamentos Teórico-Metodológicos do

Ensino de Matemática; Estatística Aplicada à Educação; Didática e Estágios. (Campus
Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º -
Renato Carneiro da Silva - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - César Augusto do Prado
Moraes - APROVADO; 3ª - Fabíola da Cruz Martins - APROVADA;

Cargo/Função: Corporeidade, Ludicidade e Educação; Gênero, Sexualidade e
Educação; Psicologia da Educação; Estágios e Práticas Pedagógicas. (Campus Angicos). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Evanilson Gurgel
de Carvalho Filho - APROVADO - CLASSIFICADO; 2ª - Milena Paula Cabral de Oliveira
- APROVADA; 3º - Leonardo José Freire Cabó Martins - APROVADO;

Cargo/Função: Libras; Educação Especial e Inclusão; Estágios e Práticas
Pedagógicas. (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CAN D I DAT O
- SITUAÇÃO: 1ª - Celia Camelo De Sousa - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Alcione
Costa De Aquino Pinto Cabral - APROVADA;

Cargo/Função: Filosofia da Educação; Antropologia da Educação; Ética e
Legislação; Metodologia da Pesquisa Científica; Estágios. (Campus Angicos). O resultado
final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1ª - Regina Celi Alvarenga de
Moura Castro - APROVADA - CLASSIFICADA; 2ª - Maria de Fátima de Lima das Chagas
- APROVADA; 3ª - Aline de Souza Amorim - APROVADA; 4º - Umberto de Araujo
Medeiros - APROVADO;

Cargo/Função: Engenharia Econômica, Automação da Produção e Gestão da
tecnologia da informação. (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME
DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Anderson Carlos de Oliveira - APROVADO -
CLASSIFICADO;

Cargo/Função: Fundamentos de Engenharia de Produção, Planejamento e
Controle de Operações I, Tópicos Especiais em Engenharia de Produção - (Campus
Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1ª - Ana
Cláudia Souza Vidal de Negreiros - APROVADA - CLASSIFICADA; 2ª - Priscila Gonçalves
Vasconcelos Sampaio - APROVADA; 3ª - Priscila da Cunha Jacome - APROVADA; 4ª -
Luanda Regina Reis Lima - APROVADA;

Mossoró - RN, 5 de dezembro de 2022.
LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

Reitora

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2022 - UASG 153033

Nº Processo: 23091017391202210. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para construção de academias ao ar livre nos Campi da UFERSA em Mossoró, Caraúbas,
Angicos e Pau dos Ferros.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 06/12/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Pres.costa e Silva C.p.137, Presidente
Costa e Silva - Mossoró/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/153033-99-00007-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 28/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.

ALEXANDRE MIRANDA ROCHA
Diretor da Divisão de Aquisição de Materiais e Serviços -

Dms/proad

(SIASGnet - 30/11/2022) 153033-15252-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 109/2021.
Nº Processo: 23080.036609/2020-21.
Pregão. Nº 331/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 109/2021 por 12 (doze) meses e o
abatimento dos custos não renováveis. Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 240.641,28. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 263/2020.
Nº Processo: 23080.041461/2020-47.
Dispensa. Nº 957/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato nº 263/2020, firmado
em 25 de fevereiro de 2021, entre a UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicos. Vigência: 06/10/2022 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 36.000.000,00. Data de Assinatura: 05/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 109/2021.
Nº Processo: 23080.036609/2020-21.
Pregão. Nº 331/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 109/2021 por 12 (doze) meses e o
abatimento dos custos não renováveis. Vigência: 02/12/2022 a 01/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 240.641,28. Data de Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 146/2022.
Nº Processo: 23080.032524/2022-36.
Pregão. Nº 151/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Acréscimo do quantitativo do item 03 do contrato em epígrafe. Vigência:
02/12/2022 a 02/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.200.901,00. Data de
Assinatura: 02/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2022).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 276/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/12/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a eventual
contratação de empresa especializada para manutenção nas estruturas de madeira e nas
coberturas das edificações da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) localizadas em
Florianópolis/SC (Trindade, Itacorubi, Barra da Lagoa, Armação, Tapera e demais
localidades), incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra
qualificada para a plena execução do objeto. Total de Itens Licitados: 00103 Novo Edital:
06/12/2022 das 08h00 às 11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desembargador Vitor
Lima, 222, S.501, Predio da Reitoria 2 Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/12/2022, às 08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 05/12/2022) 153163-15237-2022NE000135

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 352/2019.
Nº Processo: 23080.085527/2019-77.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 05/12/2022 a
31/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.074.367,09. Data de Assinatura:
05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 207/2021.
Nº Processo: 23080.051453/2021-90.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 05/12/2022 a 31/12/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2022 - UASG 153163

Número do Contrato: 296/2020.
Nº Processo: 23080.033035/2020-30.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global. Vigência: 05/12/2022 a
03/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.667.000,00. Data de Assinatura:
05/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-06T00:14:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




